

KẾ HOẠCH
Hoạt động phòng, chống tác hại rượu bia năm 2022

Căn cứ vào kế hoạch số 252/KH-UBND ngày 06 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Quận 10 về việc Hoạt động phòng, chống tác hại rượu bia năm 2022;

Nhằm chủ động phòng, chống dịch bệnh bảo vệ sức khỏe cộng đồng. Nay Ủy ban nhân dân Phường 2 xây dựng kế hoạch thực hiện hoạt động phòng, chống tác hại rượu bia năm 2022 như sau:

I. MỤC TIÊU

– Phòng ngừa và giảm tác hại của lạm dụng rượu, bia và đồ uống có cồn khác đối với sức khỏe của cộng đồng, trật tự an toàn xã hội để bảo vệ sức khỏe cộng đồng góp phần phát triển kinh tế xã hội ổn định, bền vững.

– Phòng ngừa, ngăn chặn việc tiếp cận, sử dụng rượu, bia và đồ uống có cồn khác của người dưới 18 tuổi.

– Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người làm việc trong lực lượng vũ trang trên địa bàn phường không sử dụng rượu, bia và đồ uống có cồn trước và trong giờ làm việc, tại nơi làm việc, trong bữa ăn giữa hai buổi trong ngày làm việc và ngày trực.

– Tăng tỷ lệ người nghiện rượu, bia được khám sàng lọc phát hiện sớm và được tư vấn, điều trị cai nghiện và tái nghiện qua các năm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Triển khai các hoạt động truyền thông phòng, chống tác hại rượu, bia (PCTHRB):

– Tổ chức truyền thông giáo dục sức khỏe về tác hại của rượu bia và Luật PCTHRB nhằm nâng cao nhận thức, định hướng hành vi, thay đổi thói quen có hại để PCTHRB đối với sức khỏe con người, gia đình, cộng đồng, an toàn giao thông, trật tự an toàn xã hội và các vấn đề xã hội khác.

– Nội dung thông tin, tuyên truyền:

+ Chính sách, pháp luật của Nhà nước về PCTHRB; các hành vi bị nghiêm cấm trong PCTHRB; các chế tài xử phạt và vận động cá nhân, tổ chức tuân thủ quy định của pháp luật về PCTHRB.

+ Quyền và nghĩa vụ của các cá nhân và trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, gia đình, cộng đồng trong PCTHRB.

+ Bệnh, tình trạng sức khỏe, đối tượng không lên uống rượu, bia; độ tuổi không được uống rượu bia.

+ Kỹ năng từ chối uống rượu, bia; kỹ năng nhận biết và ứng xử, xử trí khi gặp người say rượu, bia, người nghiện rượu bia..

+ Vận động hạn chế uống rượu, bia không điều khiển phương tiện giao thông, vận hành máy móc sau khi uống rượu, bia.

– Hình thức thông tin, giáo dục, truyền thông:

+ Thực hiện trực tiếp: tư vấn, hướng dẫn tìm hiểu pháp luật, cung cấp tài liệu truyền thông.

+ Thông qua phương tiện thông tin đại chúng, loa truyền thanh, wed...

+ Tổ chức cuộc thi về tìm hiểu về luật PCTHRB.

+ Chiến dịch truyền thông.

• Chỉ tiêu:

– Truyền thông cổ động: treo bướm, pano, băng rôn trên các tuyến đường.

– Truyền thông trên bảng led ngoài trời.

– Tạo mẫu. In ấn tờ rơi.

2. Thực hiện sàng lọc khảo sát mức độ sử dụng rượu bia đối với công chức, viên chức, người lao động tại Trạm y tế phường 2:

– Triển khai 100% nhân viên đang công tác tại Trạm y tế phường được khảo sát mức độ sử dụng rượu bia thông qua phiếu sàng lọc theo quy định.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Trạm Y Tế:

– Tham mưu Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện.

– Triển khai các hoạt động sàng lọc, khảo sát mức độ sử dụng rượu bia tại đơn vị và đánh giá mức độ nguy hại của rượu bia.

– Tổ chức khám và sàng lọc, phát hiện sớm các yếu tố nguy cơ đối với sức khỏe của người uống rượu bia..

2. Mặt trận Tổ quốc Việt nam Phường 2 và các Ban ngành đoàn thể:

– Phối hợp triển khai lồng ghép các hoạt động truyền thông, tuyên truyền sâu rộng cho cán bộ, Đảng viên, Đoàn viên, Hội viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống tác hại rượu bia.

3. Cán bộ phụ trách Văn hóa thông tin:

– Phối hợp cùng với trạm Y tế thực hiện các bài viết trên bảng tin, các khẩu hiệu pano, áp phích (phát loa, treo băng rôn) tại nơi công cộng để tuyên truyền nâng cao nhận thức của nhân dân về phòng, chống tác hại của rượu bia.

4. Ban chấp hành Công đoàn UBND Phường:

Quán triệt, triển khai đến 100% Cán bộ công chức, người lao động tại UBND Phường chấp hành nghiêm các quy định về phòng chống tác tại rượu, bia gắn với việc thực hiện văn hóa ứng xử và tiếp công dân tại trụ sở làm việc.

IV. KINH PHÍ

– Kinh phí thực hiện được chi từ nguồn ngân sách chương trình mục tiêu quốc gia, ngân sách địa phương.

Trên đây là kế hoạch hoạt động phòng, chống tác hại rượu, bia năm 2022 trên địa bàn Phường 2. Đề nghị các đơn vị có liên quan, các ban ngành, đoàn thể phối hợp thực hiện theo chức năng nhiệm vụ được giao và nội dung được phân công./.

Nơi nhận:

- PYT Q10;
- TT ĐỦ- HĐND P2;
- TTUB CT-PCT/VX;
- TYT, MTTQ và các đoàn thể P2;
- Lưu: VT.tyt.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đào Ngọc Bích

